Planta ipsa Græcis σκαμμονίον: lachryma succus-  
ve σκαμμονία dicitur, interdum δάκρυον κύριαν. Ni-  
cander in Alexiphar. Toti δάκρυον ποιῶντον κύριαν  
recensque decerpit scammonii, liquorem. Scholia stes  
τὸ κύριαν κατ' ιδεαν τὸ σ. λίγον δὲ τὸ τὸ σκαμμονίας κυλόν.  
per aphæresin, id est ablationem litteræ σ. dixit canones  
pro scamonos. Officinae lachrymam hanc, cydonio  
malo decoctam, quo minus stomachum offendat, dia-  
gredion vocant; diagredion Cælio Aureliano, lib. ii.  
cap. xiii. tard. paf. dicitur. Veuntur quidam pre-  
terea purgativis medicaminibus ex papavere (sylvestris &  
corniculati papaveris semen, ventrem solvere veteres  
observarunt) vel helleboro, aut diagredio, quod Greki  
scammoniam vocant, ut Diocles. Utrumque corruptum,

celeritatem appensa benefica est, & ad amores.  
Cum eam suffoderint, vino deinde subigunt, in-  
que pastillos digerunt, sicuti fecis vini, qua ma-  
culæ absterguntur. Cucumeris sylvestris radix  
vitiliginem & scabiem pecudum tollit: sen. i  
vero liquatum medicamen, quod elaterium  
vocant, fit. Legitur autumno, tunc enim optimum  
est. Trifaginis folia ad rupta & vulnera Chamæ-  
in oleo trita valent, & ad depascentia ulceræ. Fru-  
dryos. Et istius bilem extrahit, & oculis quoque beneficus est.  
Folium ad albugines tritum in oleo prodest. Ha-  
bet hæc herba folia quercus instar, & statura vix  
palmum excedit, & odorata atque suavis est. Par-  
tes vero omnes herbæ ejusdem minime ad idem  
utiles fore haud quicquam absurdum fortasse vi-  
deatur. Radicis vero ejusdem partem unam su-  
perius, alteram inferius purgare profecto mirabi-  
lius sit: ut thapsiae, \* & carlicæ (quam alii pi-  
rūs appellant) & roris marini. Idem tam infe-  
rius, quam superius extrahere posse, cœlū elaterium, *alii apion*  
nequaquam absconum dixeris. Habet thapsia fo-  
lium fœniculo simile, latius tamen: caulem fe-  
rulaceum, radicem candidam. + Carica sive pitus + Ischasi-  
folio constat rutaceo brevi, caulibus ternis, aut ve apios.  
quaternis humi prostratis. Radice qua albucum,  
verum squamosa. Legitur vere. Id igitur eorum  
de quibus dictum, est peculiare.

\* En άγκυρα. Satis patet ex Plinio. cap. xlii. xxv. Et  
Satyris nostris, αἴλυσσα, legendum.

καὶ τοὺς τὸ φαρανκίας. Theodorus expressit, ut voluit,  
ad vocis langorem; at φαρανκίδη, etiam non languidi,  
εὶς μοχ, τοὺς τὸ ιποδρυγίαν φύσες. ad jumentorum  
morbos. φύσες tubera pitius, ut φύση. Si non legas  
φύσες, tornina ex vento, at frigore: quod sanc proba-  
tur mihi.

καὶ τοὺς τὸ μιθύσκειν. Theodorus ad ebrietatem:  
quia dixit ad ulcera, id est, adversus: ita intelligeres  
ad ebrietatem, ne occupet ebrietas. Immo verò ad ine-  
briandum, ex Plinio & Dioscoride. Sparsum autem  
minus aptè dicitur ab eo. Διαβρέχων, dilectum vino.

Φιλεῖ δὲ ὄρεντα, τὸ κυκλανίδη. Theodorus hæc omisit omnia

δάκρυδα, recentiores dixerunt Græci. καθαίρειν in τὸ  
δάκρυδιον, apud Trallianum legitur. Scammonium  
Dioscorides, lib. iii. cap. clxxi. his verbis descri-  
bit. Σκαμμονία πλάνας σύνοις πολλοῖς (Oribasius τρεῖς  
τὸ τριπάγας) δύο μέτρα ρίζας τριπάγεις (verus addit τὸ πτερ-  
ώνυχες, quomodo etiam apud Oribasium scriptum est)  
λιπτεροῖς, ιμφαίστας τὸ πτερώντος (corrigit διεύπτωτος  
quod in altero codice manu exarato sic legatur, insu-  
per quod hanc lectionem sequitur Serapio vel ejus  
interpres. Cum vulgata lectio & auctoritate Oribasii  
& ipsa autopria defenditur. Nec rami, nec folia hir-  
suta sunt, quod sequitur folia δασία; id de crassitie &  
densitate intelligendum. τὸ τὸ φύλλα δασία, σύμια τρι-  
πάγη τὸ μιθός, μελακάπτος μὲν τὸ τὸ τειχόποιδη. τὸ τὸ λιπτερός  
τὸ τὸ φέρειν, κοῖλα οὐ κοῖλασι (vetus quidam κοῖλαριδη) βαρύσσα. ρίζα δὲ ινικής (ιπικής Oribasius) πτερών  
σύντονος πτερών (legendum ex Oribasio, & altero codice  
βαργίαν (βαρκή, βαρύσσα), ὅποι μετέ. Scammonia ramos  
ab una radice multos (tres, quatuor) profert. ternum  
(aut quatuor) cubitorū, pinguis, aliquid crassitudinis præ-  
seferentes (& quadantenus hirsutos, supra dixi hanc  
nos lectionem improbare) foliis istidem densis, (hir-  
sutis

utis vulgo. Hesych. δαστος τριγλωνος Κυριακης.) Helxine (cissampeli) aut hederae similibus, sed mollioribus ac triangulis: floribus albis, rotundis, in modum calathorum concavis & graveolentibus: radice praelonga, crassitudine pedalis (brachiali) candida, & gravis odoris, succi plena. Plinius, lib. xxvi. cap. viii. Est autem succus herbae ab radice ramosa, pinguibus foliis, triangulis, albis, radice crassa, madida, nauseosa, nascitur pinguis & albo solo. Dioscorides ramulos pingues, dixit; filia Plinius: Dioscorides radicem & flores albos describit, folia Plinius; quod praeter veritatem est. radicem οπου μεριν βαρενομεναι, interpretatur Plinius, madidam ac nauseosam. Scammonii iconem addidimus, multi huic ab una radice ex-

## Scammonium Syriacum.

## Scammonium Monspeliensium.

eunt longi, viticulosi, pingues, aliquid crassitudinis habentes caulinis, quibus vicinos frutices, pedamenta juxta posita, conscedit, folia lata, acuminata, sinuosa triquetra, adeoque similac, aut potius cissampeli similia, ut planè cissampeli diceret. Flores similes, calathi quoque forma candentes, paulo minores: radix longa, crassa, mole radicem bryoniae aequans, foris pulla aut cineracea, interius candida, cuius hissa torulus, sive cor medium exemptum, plane idem est radici communis & probatoris turbith officinarum: verum facilius aliquanto frangitur haec, tametsi perinde gummosa, succoque lacteo prægnat, atque turbith. Describi aliud ab hoc diversum scammonii genus Alpinus, quod μακροφύλλα vocat. In omnibus cum scammonio convenit Syriaco, praeterquam quod non habet radicem crassam sed longam, pollicis tantum crassitudine; unde scammoneam macroryzam, id est longæ radicis, hanc plantam vocavit Alpinus. Aliud scammonii genus Monspelienses ostendunt. In regni Valentini, & Narbonensis Galliae maritimis, non raro reperitur herbidis locis. Radice est surculosa, fibrosa, digitis minoris crassitudine (qua sola nota, non esse scammonium veterum, probatur) fusca, intus vero subflava; friabilis, cum aliqua dulcedine acris, per cuius medium nervus flavus fertur, qui fractus minimis foraminibus plenus est. Caules primo ortu erecti cubitales, postea volubilis instar farmentosi, quatuor etiam cubitorum, repunt, foliis prædicti rotundioribus, asari brevioribus, crassioribus, firmioribus, latioribus, superius albidis, acutis, & basi falcatis, nec angulosis, apocyni, aut aristolochiae similitudine & magnitudine. Flores fert Iunio Iulioque stellatos, pusillos, candidos,

confertos, ex quinque foliolis constantes, ex alarum fini quasi umbellatim prodeentes. Semen angulosum. Tota plant a succo turget lacteo; cuius succo concreto concoctione coacto nigro aut fuscō, aliqui scammonio carentes, ejus loco utuntur, sed majore dosi & minore effectu. Ad apocyni classem hanc plantam Doctiss. Clusius non male refert. Veri scammonii succi extrahendi modum hunc tradit Dioscorides. Συλλέγεται ἢ ὅπες τῆς κεφαλῆς ἀπὸ τῆς μὲν αφαιρευμένης καὶ θολοεῖδος (θολοεῖδος vetus) περιπέμπτης κοιλοτήτη, οὐράν γαρ εἰς αὐτὴν ὁ ὅπος, καὶ ὄντης αὐλακεύσαντι τὸν μεταξὺ τῶν γηρήσαντος θολοειδῆς (addit lacuna ex veteri codice καὶ τῷ βίζαν κόστοτος θολοειδῆς. Oribasius θολοειδῆς) καρύας φύλλα ὑπερθίτις, καταχρέουσα τὸν ὅπος, καὶ ὄντα ἐπεργάθεται αὐτεργήτητα. Succus in hunc legitur modum, capite exemplo radix ita cultro excavatur, ut excavatio sensim à latiore orbe in acutum definat; proindeque in id cavum confluit succus, qui conchis demum excitur. Alii, postquam scrobes in terra concamerato fini effoderunt (alii scrobes in terra mortaria instar effodiunt) juglandum folia insternunt, in quae radicis incisa succus diffundatur, eunque inibi siccatum tandem auferunt. Plinius loco citato, Radix circa ortum canis excavatur, ut in ipsa confluat succus: qui sole siccatus, digeritur in pastillos, siccatur vel ipsa vel cortex. Quatuor modis succum extrahi auctor Mesues; Primus est cum manifestatur radix ipsius à terra, praeterquam evellatur, & fiunt incisiones in eo quod apparet ex ea super terram, & invenitur quod egreditur de eo post diem & diem res sicut gummi, & dimittitur exsiccati, & conservatur. Secundus est ut exirpenatur post illud totaliter radices, & incidentur, & colligitur lacearum fluens, & decoquitur cum facilitate, vel exsiccatur soli; & fiunt inde formæ, & sigillantur, & hujusmodi scammoniae color est subalbidus, & varius. Tertius hic est, teruntur adhuc radices post illud & extrahitur succus, & fit, sicut diximus, de decoctione, & altis, & sigillatur aliquo sigillo, nunc autem fides sigillorum periit. Et haec scammonia est crassa & nigra, & ponderosa. Quartus hic est, teruntur folia ejus & stipites, & extrahitur ab eis succus. & similiter. Et haec scammonia nigra, attinens viriditati, & est gravis odoris. Haec tenus Mesues vel ejus interpres. Secundum, quo Dioscorides extrahi scribit, modum omisit Mesues. Quo pacto hodie succus præparetur colligaturque, afferere nequeo. Qualis scammonia sit eligenda, docet Dioscorides, Esi γκαντος ἡ διανυγεις καὶ κολφος, ἀραιος, παρεγκλανδης τὸν κερανον ε-

σπερματικός (νετος έσσος ἵκων λεπίδως) ἵκων λεπίδως, Φοργύαδης (forte πηγυάδης) τοιουτός ἡ ἐπί οὐ in Muscas τῆς κατὰ τὰς Ασίας νετος ζέρων. μὴ ωρούχειν ἡ μόνος τῷ λευκήρειος θεῖος (Lacuna, ex veteri codice, γένος θεῖος) ὑπὸ τοῦ κατὰ τὴν τῆς γλαύπητος Σίξιον (Ἐπει γάρ γενίται τοῦ θεῖος θεῖος ἀντὶ ὅπου πθυματίου,) πάντοις ἡ τῆς ωρούχειας, καὶ τὸ μὲν λίαν πυρφόν τὸ γλαύπητον, ὅπερ γένεται ποιμαδία μιγάτων. ὡς ἡ Συγγενεῖς καὶ οὐ in Iudeis αγενάμενοι, καὶ στοιχεῖοι, βαρεῖσι, πυρφόνοι δόλιμοις ποιμαδίοις ηγετοίσιν αἰλεύροις. Δύταριν ἡ ἵκων ὁ ὄπος ληφθεῖς οὐ μελικεύτῳ η οὐδὲν τοῦτο < ἡ πτερωτή, κυρτίσσεις κατὰς χολῆς η φλεγμα. in ἡ τὸ λύσιο τὸν κατίλαν ἀρκιούστος οὐδεὶς βρετταῖς σημαῖες (Lacuna ex veteri codice, μετὰ πτοσάντος Σημαῖας η τῆς επειγούσας λαμβανόμενοι) η πτοσάντος Σημαῖας λαμβανόμενοι. δίδοται τῇ αὐτῇ εἰρηστέσσαν προθετούσῃ η οὐδὲν η οὐδεῖσιν, η μελανός οὐδὲν η καὶ οὐδὲν < d (in altero scribitur codice, ut observarit Gouypulus αλός, sed hanc meliorem censet, & recte apud Trallianum non semel scammoniae aloes additur, ut lib. 1. cap. x. μαλισταὶ ἡ τῆς σκαμμωνίας μετὰ οὐδεγάντων, η μετὰ αψινδίας η χυλοῦ σφύρων, η ροδινώλων.) οπινάζονται ἡ αἵτινα καθαρικοί, ωρούχειοι τῶν, ἀλών οὐδεῖν κ'. τῆς σκαμμωνίας η οὐτοῦ μητρίαις. λαρκάντων ἡ αὐτῇ δίδοται, τὸ μητρόντος τρία κυρτεῖσσας, μέτρον αἴ βα τὸ ἡ ἰλεγχοῦσα καρδιέσσι ἡ τῆς πτερωτῆς < η η β. οὐδὲν εἴρηται. Bonitate præstat quæ pellucida est ac levis, rara, η colore glutini taurino simili, rimulus, fistulise tenuibus, atque fungosius, qualis scilicet ex Myria, regione Asia, deportatur, neque vero in probatione solum animadvertere par est, utrum linguae tactu albescat, hoc enim evenit etiam admisto titthymali suco, sed longe magis antea commemoratis attendendum est, itemque si non linguam vehementer excalfaciat, exuravite, id quod misisti, titthymali argumentum est, natione autem Syriaca. η Iudaica deterrimæ habentur, graves, dense, ervi farina, η titthymalo adulterata. Succus drachmae unius, aut quaternum obolorum pondere haustus ex aqua pura aut mulsa, per inferna bilem pituitamque extrahit. Solvenda alvi gratia, binos obolos cum sesama, aliote semine sumpfissæ sat est, efficacioris etiam purgationis causa, dantur succi tres oboli, cum veratri nigri duobus, Galoes drachma una. Fiunt η purgatorii sales, drachmis virginis succi scammoniae in senos salis cyathos adjectis, horum modus proportione virium, integer quidem cochlearia tria, medius duo, minimus unus purgas η radicis drachma una aut altera cum iis qua retulimus duo triave. In his Dioscoridis verbis expende delectum, dosin, & quod radicis usum esse scribat. De delectu hæc Plinius loco citato Laudatur natione Colophonium, Musium, Prienense. Miratur vir doctissimus quod addiderit prienense, Nam Priene civitas est Syriæ. Stephanus tamen περὶ ποιῶν Joniae urbem esse docet; Περὶ ποιῶν, πολις ιωνιας. Vide Plinium lib.v. cap. xxviii. Melius antiochenum & armenium laudat. Pergit Plinius. Specie autem nitidum, η quam simillimum taurino glutini, fungosum (legit itaque Φοργύαδης, non ut corrigit οὐγγύαδης spongiosum) tenuissimis fistulis, citoliquefcens, virus redolens, gummosum, linguae tactu lactescens (hoc signum fallax, & incertum ait Dioscorides,) quam levissimum, cum distinxit albescens. Hoc evenit η adulterino, quod sit ervi farina η titthymali marini succo, in Iudea ferè, quod etiam strangulat sumpsum. (Dioscorides sine discrimine, titthymali succo adulterari scribit, Plinius marini tantum, atque quod adulteratum sit, sumpsum strangulare, quod non dixit Dioscorides, nec cito liquefcere, virusque redolere aut gummosum esse tradidit. De suo hæc addidit Plinius) deprebenditur gustu. Titthymalus enim linguam excalfacit, bulbi more, nec antea nec postea utile. (purgans medicamentum dari etiam solitum, post cibos ostendit mox.) Bulbi, inquit, Dioscorides omnes acres sunt, sed titthymali modo acres esse non affirmat, Melius etiam qualis scammonia eligenda sit, cæterisque præferenda docet. Adhuc, inquit, qui laudaverunt scammoniam, in quinque proprietatibus laudaverunt eam. Prima ut sit in colore clara, sicut gemma, η proprie species ejus prima, aut subalbida η varia. Secunda ut si tangatur, confractum ejus aqua vel saliva fiat, sicut lac. Tertia ut sit tenera, multæ facilitatis ad frangendum η pulvORIZANDUM. Quarta ut sit pondere levus. Quinta ut sit boni odoris propriæ, non gravis, remota vero ab his proprietatibus non est bona. Inepte igitur Plinius virus redolere scribit. Nisi forte restituendum sit, non redolens virus, gummosum. Nihil contra librorum auctoritatatem muto. Vulgaris nostra scammonia squalida est, adspicere tristiore, colore cineritio, livescente,

ad cæruleum dilutum vergente, nec taurini glutinis modo, aut bdelli transparens & nitida, qualis illa quæ apud Albertum Martinellum fuit, ad symbolum Angeli, Venetias allata, colophoniæ concolor, concretione similis, & ex fusco cærulea, nec squalida, nec cineritia, nec aspectu tristiore. Et læc de electione, De Dosi hæc Egineta, lib.vii. cap. 1111. (σκαμμωνία πλευτοῖς οὐδεῖσσον καθαρεῖς καὶ μελανοί τὸν ξενθὸν χολὴν, καποσμαχόστερος ἡ ποιῶν τὸν καθαρικὸν ισιδόρον, δοτεῖς οὖς αὐτὴν αποτέλεστον τὸν ινσομάχον, πλευτοῖς οὐδεῖσσον καὶ στομάχων, η μετὰ μελιτοῦ, γένεται η καπαπόνα μετὰ κόμμεως. Scammoniam, inquit, belleboro similem purgandi vim obtinet, sed magis, quam illud, bilem extirbare flavam, quam maxime stomachum offendere, magis quam reliqua purgantia. Exhibendam docet sebiri carentibus, η stomacho aliquo bene affectis quatuor obolorum pondere, cum sale (forte aloe) aut pipere, aut zingibere, aliote quodam oxyporo, stomacho grato cum melle: ex eo quoque cum gummi catapotia fieri. Aetius lib. 111. cap. xxv. η η δίσις < β η πλευτοῦ η λατητοῦ, πρὶς δύοσιν μετέοντος η αὐτῆς, η μέλιτος, η θυμοῦ κόμμην, η καρκίνων οὐδεῖσσον επιδεινοῖς αποχορίσσονται μεταγενεράτορες. δίδοται δὲ καὶ θεραπεία μετὰ μελιτοῦ, η χυλοῦ πνοσάντος, ιφ' οὗ βασιλέμενος λαζαρίδης διδόται. Dantur ex eo scrupuli duo, plus minus, pro ratione admiscetur ipsi sal, η Thymi coma, aut pulegium. In his vero qui ferre possunt, præstat aloe admisceri. Datur η per se cum melle, aut ptisane succo, si clanculum exhibere volumus, Plinius lib. xxvi. cap. viii. Dedere η per se ex aqua mulsa η sale quaternis obolis, sed utilissime cum aloe, ita ut incipiente purgatione mulsum bibatur. Ex his viri Doctiss. colligunt scammonium, quod ad nos adfert adulteratum esse. Quippe grana 16 aut 18 transcendere non aūst. Ego sæpiissime grana xx etiam xxv cum violaceo syrupo, non sine felicissimo successu exhibui, pueris octo, decem, duodecim annorum grana decem, duodecim, quindecim non minori cum successu exhibui, quinquennibas grana 6 septemve. Cachechiticus quidam (cum medicinæ operam darem,) quatuorve menses, levi epileptico motu correptus, incidit in maniam: Huic parens meus Egbertus Bodæus, una cum Gerardo Rijckio præscribunt mane (præmissa tamen venæ sectione) η ij β. scammonii pulv: quod cum parum aut nihil moveret, vesperi superaddunt 3j. scammonij; ex quo liberaliter expurgabatur, & mane melius coepit habere. Deinde sequens exhibit medicamentum purgans. Recradi: ellebori nigri 3ij. fol. senæ 3ij. cinnamomi, anisi ani 3j. F. ebullitio in f. q. aquæ fumariae, expresso adde scammonii pulv: 3 β misce pro haustu, ab hoc felicissime expurgatur, & vesperi dato convenienti somnifero, placide decumbit, mane mens integræ constabat, nec inquam postea deliravit. Erat vir quadraginta trium annorum. Rara historia, nec nisi urgente summa necessitate imitanda. Quod scammonia nostra notas à Dioscoride triburas non habet, causa putatur, quod hoc tempore veterem parandi modum non observent, ac non ex radice incisa, (ut dicit Dioscorides) sed prorsus dissecta, vel expressa, aut ex stipitibus & foliis contusis, paretur. Hæc causa cur tanta scammonii copia quotannis assertur, quæ procul dubio lacte titthymali aut simili adulteratur. Eadem est causa, cur sæpe videmus ex eodem corpore eadem de morbi causa, & plane eodem affectu modo, aliquot grana sumpta sæpius faciliter ductu, nulloque cruciatu bilem, pituitamque evacuare, tum ex eadem prorsus gleba, effracto frustillo, multo plura grana, sumpta minus expurgare, magnum tamen cruciatum ciere. In causa est dissimilis molis concretio, quæ hic plus illuc minus aut lactis titthymali, aut cataputiae, aut alterius stirpis valentioris accepit. Unde dissimiles purgationes consequuntur. Etenim si foret purus, merusque succus uniusmodi, nequaquam tantæ δόσεως essent discrepantiæ. Veteres cum drachmatum aut quaternos obolos, aut majorem aliquam dosim præscribunt purum & merum imperant succum. Pulchrè me Hercule; alibi Ruellius inquit. Nulla medicina pars incertior, quam quæ ab alio orbe, quam nostro petitur. illud referunt, scammonium si prope titthymalum seratur, adeo ejus caliditatem accendi, ut veneni naturam acquirat. Hujus tamen liquor caloris acrimoniaeque vi per æratem remissa, benignior nonnihil evadit. Radicis etiam usum